COMISSÃO  ESPECIAL  SOBRE  PREVENÇÃO  E  AUXÍLIO  À
DESASTRES E CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Gilson Daniel)

Requer realização de audiência pública
para  tratar  da  recuperação  de  Mimoso  do
Sul – ES, após as enchentes de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “reconstrução  de

Mimoso do Sul – ES, após as enchentes de 2024”, com a participação das

seguintes entidades:

 Prefeitura de Mimoso do Sul – ES;

 Coordenadoria  Estadual  de Proteção e Defesa Civil  –

ES;

 Câmara Municipal de Municipal de Mimoso do Sul – ES;

 Assembleia Legislativa do Espírito Santo;

 Centro  Nacional  de  Gerenciamento  de  Riscos  e

Desastres - CENAD

JUSTIFICAÇÃO

Em março de 2024, o município de Mimoso do Sul, no Espírito

Santo,  foi  atingido  por  fortes  chuvas  que  resultaram  em  uma  das  piores

tragédias climáticas da história do estado. Em menos de 24 horas, entre os

dias 22 e 23, o volume de precipitação ultrapassou os 600 milímetros, o que

*C
D2

53
12

60
88

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253126088000

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
4:

01
.0

80
 -

CE
DE

SN
AT

2

provocou inundações de grande proporção, deslizamentos de terra, destruição

de residências e estabelecimentos comerciais, além da morte pessoas1.

Diante  da  gravidade  da  situação,  o  Poder  Público  e  a

comunidade se uniram para reconstruir a cidade e ajudar os moradores, com

bons resultados após um ano da tragédia.

Assim, a realização da audiência tem por objetivo compreender

como está ocorrendo a reconstrução do município de Mimoso do Sul - ES, a

fim de subsidiar  esta Casa quanto às ações que podem ser  replicadas em

outros locais que também sofreram com desastres.

Nesse  sentido,  solicitamos  o  apoio  dos  participantes  desta

Comissão Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GILSON DANIEL

1  Disponível  em:  https://www.es.gov.br/Noticia/governador-em-exercicio-visita-mimoso-do-sul-um-ano-
apos-tragedia-das-chuvas. Acesso em: 31.mar.2025.

*C
D2

53
12

60
88

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253126088000

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
4:

01
.0

80
 -

CE
DE

SN
AT

https://www.es.gov.br/Noticia/governador-em-exercicio-visita-mimoso-do-sul-um-ano-apos-tragedia-das-chuvas
https://www.es.gov.br/Noticia/governador-em-exercicio-visita-mimoso-do-sul-um-ano-apos-tragedia-das-chuvas